(k) Análise de sensibilidade (Consolidado)

A Raízen adotou para a análise de sensibilidade três cenários, sendo um provável, um

possível e outro remoto que podem apresentar efeitos adversos no valor justo dos
instrumentos financeiros da Companhia. O cenário provável foi definido a partir das
curvas de mercado futuro de commodities tais como: açúcar, etanol, diesel (heating oil),
preços de energia, taxas de juros, de inflação e de câmbio (US$/R$) e outras taxas de
câmbio em 31 de dezembro de 2024, sendo que os valores apresentados correspondem
ao valor justo dos derivativos nas datas mencionadas. Os cenários adversos possíveis e

remotos foram definidos considerando impactos de 25% e 50% sobre as curvas de preço
dos produtos, US$ e outras moedas, que foram calculados com base no cenário provável.

Quadros de sensibilidade

(1) Variação do valor justo dos instrumentos financeiros derivativos

   Impactos no resultado consolidado (*)

  Fatores de risco

Cenário

provável

Cenário

possível

+25%

Saldo de

valor justo

Cenário

remoto

+50%

Saldo do

valor justo

Risco de preço

Contratos Futuros:
  Compromissos de compra e venda  Alta do preço do açúcar  705.704  (6.649.641)  (5.943.937)  (13.299.282)  (12.593.578)

  Compromissos de compra e venda  Baixa do preço etanol  32.489   (264.509)   (232.020)   (529.018)   (496.529)

  Compromissos de compra e venda  Alta do preço da gasolina  (24.764)  (155.980)  (180.744)  (311.960)  (336.724)

  Compromissos de compra e venda  Baixa no preço do Heating oil  (43.161)   (50.260)   (93.421)   (100.520)   (143.681)
  Compromissos de compra e venda  Alta do preço de energia  1.332.054  (238.959)  1.093.095  (477.918)  854.136

   2.002.322   (7.359.349)   (5.357.027)   (14.718.698)   (12.716.376)

Risco de taxa de câmbio

Contratos Futuros:

Compromissos de compra e venda  Alta na taxa de câmbio US$/R$  455  (29.715)  (29.260)  (59.430)  (58.975)
Contratos a Termo e Trava:

Compromissos de compra e venda  Alta na taxa de câmbio US$/R$  (1.577.186)  (6.489.639)  (8.066.825)  (12.979.278)  (14.556.464)

Compromissos de compra e venda  Alta na taxa de câmbio Euro (“€”)/US$  222.208  (546.713)  (324.505)  (1.093.426)  (871.218)

Compromissos de compra e venda  Alta na taxa de câmbio €/R$  (2.722)  (14.123)  (16.845)  (28.246)  (30.968)
Swaps de câmbio:

Compromissos de compra e venda  Baixa na taxa de câmbio US$/R$  2.147.298  (7.108.840)  (4.961.542)  (14.217.680)  (12.070.382)

   790.053  (14.189.030)  (13.398.977)  (28.378.060)  (27.588.007)
Risco de taxa de juros

Swap de juros:

Compromissos de compra e venda  Baixa nas taxas de juros  (168.719)  1.044.878  876.159  2.089.756  1.921.037
Swap de inflação e outros:

Compromissos de compra e venda  Baixa nas taxas de inflação  (17.863)  (45.754)  (63.617)  (91.508)  (109.371)

   (186.582)  999.124  812.542  1.998.248  1.811.666

 Total   2.605.793   (20.549.255)   (17.943.462)   (41.098.510)   (38.492.717)

(*)  Resultado projetado considerando o horizonte de até 12 meses a partir de 31 de dezembro de 2024.

Em 31 de dezembro de 2024, as curvas de mercado futuro de commodities, preço de

energia e taxas de juros, de inflação e de câmbio, utilizadas na referida análise de
sensibilidade, estão descritas abaixo:

RAÍZEN S.A.

Notas explicativas da Administração às informações contábeis intermediárias
em 31 de dezembro de 2024
Em milhares de Reais – R$

31

   Cenários

Derivativos

Fatores de risco

Indicadores  Posição  Provável

Possível

[…]

Futuro  Baixa do preço do etanol  R$/m³  Comprado  4.122   3.092   2.061
Futuro  Alta do preço da gasolina  R$/m³  Vendido  3.286  4.108  4.929
Futuro  Baixa no preço de Heating oil  R$/m³  Comprado  1.221  916  611

Futuro  Alta do preço da energia  R$/mwh  Vendido  175  218,75  262,50
Futuro  Alta na taxa de câmbio  US$/R$  Vendido  6,21  7,76  9,32
Termo  Alta na taxa de câmbio  US$/R$  Vendido  6,21  7,76  9,32
Termo  Alta na taxa de câmbio  €/US$  Vendido  1,07  1,34  1,61

Termo  Alta na taxa de câmbio  €/R$  Vendido  6,76  8,45  10,14
Swap  Baixa na taxa de câmbio  US$/R$  Comprado  6,19  4,64  3,10
Swap  Baixa na taxa de juros (CDI)  % ao ano  Comprado  12,16  9,12  6,08
Swap  Baixa na taxa de inflação (IPCA)  % ao ano  Comprado  5,64  4,23  2,82

(2) Exposição cambial, líquida

O cenário provável considera a posição de balanço em 31 de dezembro de 2024. Os

efeitos dos cenários possível e remoto que seriam lançados no resultado consolidado
como ganho (perda) de variação cambial estão descritos abaixo:

   Cenários

  Saldo de
balanço

 Possível
 + 25%

 Remoto
 + 50%

 Possível
 - 25%

 Remoto
 - 50% Exposição cambial líquida

Caixa e equivalentes de caixa (Nota 5)  6.319.828   1.579.957   3.159.914   (1.579.957)   (3.159.914)
TVM (Nota 6.a)  905.543   226.386   452.772   (226.386)   (452.772)
Caixa restrito (Nota 6.b)  829.731   207.433   414.866   (207.433)   (414.866)
Contas a receber de clientes (Nota 7)  5.628.146   1.407.037   2.814.074   (1.407.037)   (2.814.074)

Adiantamentos a fornecedores (Nota 16.c)  383.320   95.830   191.660   (95.830)   (191.660)
Partes relacionadas (Nota 11)   (2.319.372)   (579.843)   (1.159.686)  579.843   1.159.686
Fornecedores (Nota 16.a)   (7.931.095)   (1.982.774)   (3.965.548)  1.982.774   3.965.548
Fornecedores – Convênios (Nota 16.b)   (1.728.349)   (432.087)   (864.174)  432.087   864.174
Passivo de arrendamento (Nota 17.b)   (619.014)   (154.754)   (309.508)  154.754   309.508

Empréstimos e financiamentos (Nota 18)   (35.214.972)   (8.803.743)   (17.607.486)  8.803.743   17.607.486
Adiantamentos de clientes (Nota 20)   (6.946.325)   (1.736.581)   (3.473.162)  1.736.581   3.473.162
Outras obrigações (Nota 21)   (1.036.695)   (259.174)   (518.348)  259.174   518.348

Impacto adicional no resultado do período   (10.432.313)   (20.864.626)  10.432.313   20.864.626

Em 31 de dezembro de 2024, aplicamos as seguintes taxas na referida análise de

sensibilidade:

  R$/US$

Provável, saldo de balanço  6,19
Cenário possível +25%  7,74
Cenário remoto +50%  9,29

Cenário possível -25%  4,64
Cenário remoto -50%  3,09

RAÍZEN S.A.

Notas explicativas da Administração às informações contábeis intermediárias
em 31 de dezembro de 2024
Em milhares de Reais – R$

32

(3) Sensibilidade nas taxas de juros e inflação

Em 31 de dezembro de 2024, o cenário provável considera a taxa média ponderada

anual de juros pós-fixados dos empréstimos e financiamentos. Adicionalmente, as
aplicações financeiras e TVM, consideram taxas pós-fixadas baseadas no CDI e IPCA
acumulado dos últimos 12 meses, onde aplicável. Nestes casos, foram realizadas
simulações com aumento e redução de 25% e 50% nas referidas taxas anuais. Os

resultados consolidados da sensibilidade de taxa de juros e IPCA estão apresentados a
seguir:

  Cenários

Provável

 Possível   Remoto   Possível   Remoto
   +25%  +50%  - 25%  - 50%

Aplicações financeiras  283.124  70.781  141.562  (70.781)  (141.562)
Fundo de investimentos (TVM)  13.030  3.258  6.516  (3.258)  (6.516)
Aplicações financeiras vinculadas (caixa restrito)  7.899  1.975  3.950  (1.975)  (3.950)
Empréstimos e financiamentos pós-fixados  (2.318.577)  (579.644)  (1.159.288)  579.644  1.159.288

Impacto adicional no resultado do período  (2.014.524)  (503.630)  (1.007.260)  503.630  1.007.260

Em 31 de dezembro de 2024, aplicamos as seguintes taxas e pressupostos na referida

análise de sensibilidade:

   Cenários

   Possível   Remoto   Possível   Remoto
Taxas anuais  Provável  +25%  +50%  - 25%  - 50%

100,97% do CDI acumulado  10,98%  13,73%  16,47%  8,24%  5,49%
100% do CDI acumulado + 4%  15,31%  18,14%  20,97%  12,49%  9,66%
IPCA acumulado  4,83%  6,04%  7,25%  3,62%  2,42%
Taxa de juros anuais pós-fixadas ponderadas dos

empréstimos e financiamentos  9,77%  12,21%  14,66%  7,33%  4,89%

(l) Gestão de capital (Consolidado)

O objetivo da Companhia ao administrar sua estrutura de capital é o de assegurar a
continuidade de suas operações e financiar oportunidades de investimento, mantendo
um perfil de crédito saudável e oferecendo retorno adequado a seus acionistas.

A Raízen, possui relação com as principais agências de rating locais e internacionais,
conforme demonstrados abaixo:

Agência  Escala  Rating  Outlook  Data

Fitch  Nacional  AAA (bra)  Estável  Junho/2024

  Global  BBB  Estável  Junho/2024
Moody's  Nacional  AAA.Br  Estável  Fevereiro/2023

[…]

As atividades operacionais de cultivo de cana-de-açúcar estão expostas às variações

decorrentes das mudanças climáticas, pragas, doenças e incêndios florestais e outras
forças naturais.

RAÍZEN S.A.

Notas explicativas da Administração às informações contábeis intermediárias
em 31 de dezembro de 2024
Em milhares de Reais – R$, exceto quando indicado de outra forma

46

Historicamente, as condições climáticas podem causar volatilidade no setor
sucroenergético e, consequentemente, nos resultados operacionais da Companhia, por
influenciarem as safras aumentando ou reduzindo as colheitas.

Análise de sensibilidade

A Companhia avaliou o impacto consolidado sobre o valor justo dos ativos biológicos,
em 31 de dezembro de 2024, a título de análise de sensibilidade, considerando a
mudança para mais ou para menos de 5% das seguintes premissas: (i) a quantidade de

ATR por hectare; (ii) o preço do Kg de ATR médio projetado; e, (iii) a taxa de desconto
real anual WACC. Os resultados consolidados da sensibilidade dos ativos biológicos estão
apresentados a seguir:

Cenários
Saldo de
balanço

Quantidade
de ATR

Preço do
Kg de ATR  WACC real

Saldo de
valor justo

Impactos no
resultado

Aumento de 5%   3.596.878  356.459  265.893  (24.781)  4.194.449  597.571
Redução de 5%   3.596.878  (366.241)  (275.675)  15.188  2.970.150  (626.728)

Em 31 de dezembro de 2024, os valores unitários utilizados na referida análise de
sensibilidade estão descritos abaixo:

   Cenários

Premissas  Indicadores  + 5%  - 5%

Quantidade de ATR  Kg/hectare  11,09  10,03

Preço do Kg de ATR  R$/Kg  1,37  1,24
WACC real  % ao ano  6,78%  6,14%

10. Tributos a recuperar

Durante o período de nove meses findo em 31 de dezembro de 2024 e 2023, a
movimentação dos principais tributos a recuperar encontra-se detalhada a seguir:

 Controladora  Consolidado

 31.12.2024  31.03.2024  31.12.2024  31.03.2024

Imposto sobre Circulação de Mercadorias e Serviços (“ICMS”) 1.112.769  1.218.264  2.593.023  2.534.248
Programa de Integração Social (“PIS”) e Contribuição para o

Financiamento da Seguridade Social (“COFINS”) (i) 7.292.751  6.106.334  11.238.757  8.272.929

Imposto sobre o Valor Agregado (“IVA”) -  -  110.967  285.702
Outros 3.513  10.581  447.381  370.994
Perda estimada com realização de impostos (23.497)  (23.497)  (53.701)  (54.519)

 8.385.536  7.311.682  14.336.427  11.409.354

Circulante (3.242.779)  (2.471.543)  (5.460.256)  (4.750.646)

Não circulante 5.142.757  4.840.139  8.876.171  6.658.708

RAÍZEN S.A.

Notas explicativas da Administração às informações contábeis intermediárias
em 31 de dezembro de 2024
Em milhares de Reais – R$, exceto quando indicado de outra forma

47

Controladora

 ICMS

PIS e

COFINS  Outros

Créditos fiscais

sobre o lucro

(Nota 19.b)  Total

Em 31 de março de 2024 1.218.264  6.106.334  10.581  655.910  7.991.089

Geração de créditos (1) 110.164  1.439.227  -  57.949  1.607.340
Compensações (213.908)  (259.161)  -  (237.827)  (710.896)
Atualização monetária -  6.351  -  20.226  26.577
Outros (1.751)  -  (7.068)  -  (8.819)

Em 31 de dezembro de 2024 1.112.769  7.292.751  3.513  496.258  8.905.291

 Controladora

 ICMS

PIS e

COFINS  Outros

Créditos fiscais
sobre o lucro

(Nota 19.b)  Total

Em 31 de março de 2023 1.338.914  5.258.782  10.571  538.807  7.147.074

Geração de créditos (1)  31.812   1.272.164   -   11.800   1.315.776
Ressarcimentos e restituições  (87.707)   -   -   -   (87.707)
Compensações  (20.565)   (558.555)   -   (11.171)   (590.291)
Atualização monetária  549   -   -   24.979   25.528

Outros  1.042   -   73   -   1.115

Em 31 de dezembro de 2023  1.264.045   5.972.391   10.644   564.415   7.811.495

Consolidado

 ICMS
PIS e

COFINS  IVA  Outros (2)

Créditos fiscais

sobre o lucro
(Nota 19.b)  Total

Em 31 de março de 2024 2.534.248  8.272.929  285.702  370.994  1.088.260  12.552.133

Combinação de negócios (Nota 33.b) -  128  -  -  166  294
Geração de créditos (1) 287.064  4.133.236  592.292  187.585  868.192  6.068.369
Compensações (336.032)  (1.172.203)  (807.939)  (189.658)  (845.565)  (3.351.397)

Atualização monetária -  8.819  -  -  30.829  39.648
Outros 107.743  (4.152)  40.912  78.460  (12.105)  210.858

Em 31 de dezembro de 2024 2.593.023  11.238.757  110.967  447.381  1.129.777  15.519.905

 Consolidado

 ICMS
PIS e

COFINS  IVA  Outros (2)

Créditos fiscais

sobre o lucro
(Nota 19.b)  Total

Em 31 de março de 2023 2.530.065  6.869.082  673.790  550.484  1.276.983  11.900.404

Geração de créditos (1)  259.686   2.367.047   204.723   -   242.437   3.073.893
Compensações  (333.449)   (1.319.309)   (658.385)   (138.402)   (560.859)  (3.010.404)

Atualização monetária  4.917   3   -   -   41.977   46.897
Outros   103.566   -   (23.640)   (26.099)   (14.257)  39.570

Em 31 de dezembro de 2023  2.564.785   7.916.823   196.488   385.983   986.281   12.050.360

(1) Inclui saldo de ressarcimentos e restituições de ICMS.

(2) Estão representados, substancialmente, por créditos de Imposto sobre Produtos Industrializados (“IPI”),

Regime especial de reintegração de valores tributários para empresas exportadoras (“Reintegra”) e outros.

RAÍZEN S.A.

Notas explicativas da Administração às informações contábeis intermediárias
em 31 de dezembro de 2024
Em milhares de Reais – R$, exceto quando indicado de outra forma

48

(i) PIS e COFINS

ICMS sobre a base de cálculo de PIS e COFINS

Em 10 de abril de 2024, a Companhia, por meio da controlada direta Blueway, obteve o